
Zahořany
Kraj: Plzeňský Okres: Domažlice

Správní obvod: Domažlice GPS souřadnice: 49.434051N, 13.001926E

Nadmořská výška: 408 m n. m. První pís. zmínka: 1239 (785 let) Katastrální výměra: 2 117 ha

Počet obyvatel: 1 022 PSČ: 344 01

Adresa URL: www.obeczahorany.cz

Historie obce Zahořany
Již v prvé písemné zmínce z r. 1239 jsou Zahořany uvedeny jako majetek kláštera v Kladrubech. Ve 14.
století byla ves rozdělena na mnoho dílů. V polovině 15. století části obce skoupil a sloučil zeman
Jindřich Kytice, připomínaný v letech 1430 - 1458, který byl správcem kláštera v Chotěšově.
Samostatnost si zahořanský statek s malou přestávkou udržel až do 1. poloviny 17. století, kdy byl
připojen ke koutskému velkostatku. Majitelé vsi si zde vybudovali tvrz, která byla v 16. století přestavěna na
renesanční sídlo a později využívána k hospodářským účelům.
Stanětice
První písemná zmínka o obci pochází z roku 1239. Obec se nachází na táhlém plochém hřbetu 6 km
jihovýchodně od Domažlic v nadmořské výšce 482 m na katastru o rozloze 379 ha. V roce 1239 vlastnil obec
kladrubský klášter. Před r. 1372 získali Stanětice majitelé blízkého hradu Rýzmberka. S Rýzmberkem
byla později obec přičleněna ke koutskému statku, k němuž patřila až do konce feudalismu.  V roce 1654
vykazovala obec 6 usedlostí, v roce 1757 pak 10 usedlostí. V roce 1930 bylo vykázáno 62 domů s 291 obyvateli,
v roce 1991 bylo zde 55 obydlených domů se 126 obyvateli.V současné době žije v obci 122 obyvatel.
Bořice
Bořice náležely mezi obce královského města Domažlic. V roce 1557 byly Bořice prodány Janu ml. z
Lobkovic na Horšovském Týně. R. 1595 Vilém z Lobkovic pán na Horšovském Týně a Čečovicích
vrátil obec městu.  V roce 1654 žilo ve vsi 12 hospodářů a v r. 1757 19 hospodářů. V r. 1789 žilo v
Bořicích 232 obyvatel v 32 usedlostech, v r. 1839 zde bylo 34 usedlostí s 237 obyvateli, v r. 1930 se počet
usedlostí zvýšil na 41 a počet obyvatel na 259. V roce 1991 měly Bořice 51 usedlostí se 151 obyvateli.
Hříchovice
Zakladatelem obce byli lidé jistého Hřiecha, obec byla v majetku Racka ze Švamberka, majitele nedalekého
hradu Netřeb. Později přešla obec k panství hradu Nového Herštejna. Pustý Herštejn s panstvím a tedy i
Hříchovicemi zakoupilo v r. 1547 město Domažlice, v jehož majetku zůstala obec až do 19. století. V
současné době mají Hříchovice 63 obyvatel.  V roce 1654 měla obec 12 hospodářů, v r. 1757 žilo v
obci již 21 hospodářů. V roce 1930 bylo v obci 46 usedlostí s 212 obyvateli a v r. 1991 vykazovala obec celkem
33 usedlostí s 85 obyvateli.
Oprechtice
Obec původně nesla název Ruprechtice, v 18. stol. Voprechtice a dnes Oprechtice. Na přelomu 14. a 15. století
vlastnil Oprechtice a blízké Prudice záhadný Černín z Ruchomperka. Po smrti jeho manželky Maruše r. 1404
připadly Oprechtice královské komoře. Mezi lety 1434 - 1447 vlastnil ves Jan Vicher. V 16. století náležely
Oprechtice k panství hradu Nového Herštejna, s ním vystřídaly několik majitelů až nakonec zůstaly

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/1836/zahorany/historie/ Strana 1/2 , Vytisknuto: 5.5.2024 04:51:57



nastálo v chudenickém panství. V roce 1757 v obci existoval panský mlýn a ovčín s 230 ovcemi. V
současné době je v obci evidováno 115 obyvatel.  V roce 1654 obývalo obec 12 hospodářů a v r. 1757 zde
bylo pak 13 usedlostí. V roce 1930 dosáhl počet obydlených usedlostí 70 s 355 obyvateli, v roce 1991 vykazuje
obec 54 obytných domů se 112 obyvateli
Sedlice
Ve 14. století obec vlastnila okolní drobná šlechta. R 1522 je uváděn Štěpán Pluh z Rabštejna na Sedlci. V
roce 1544 získala Zahořany a s nimi Sedlice s tvrzištěm a pustým dvorem Markéta Měsíčková z
Výškova. Existence tvrze, na níž mohli sedět ještě Pluhové s nimiž byla přikoupena ke koutskému
velkostatku.   V roce 1654 zde byly pouze 3 usedlosti, v roce 1757 pak 6 usedlostí.  V roce 1930 je v obci vykázáno
30 usedlostí se 161 obyvateli, v roce 1991 pak 26 usedlostí s 53 obyvateli. V současné době obec eviduje 56
obyvatel.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/1836/zahorany/historie/ Strana 2/2 , Vytisknuto: 5.5.2024 04:51:57


